UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Praxis Beneficiorvm D. Petri Rebvffi Montispessvlani
Ivrvvm Doct. Ac Comitiss, Ivrisqve Pontificii Ordinarii
Professoris Paris. & ibidem in supremo Senatu Causarum
Patroni**

Rebuffi, Pierre

Coloniae, 1610

De constitutionibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63686](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63686)

bet. cap. i. de constit. vbi plene omnes doct. tradunt, & Christi fideles vti canonibus à Papa editis, ac sacris generalibus conciliis, quod facit contra iudices iudicantes secundum consuetudinem ommissis canonibus & legibus per rationem in aere fundatam, vel in eorum capite momentaneo quiescentem de quo nominib. in ordin. reg. annotati.

Concordata pro publica regni utilitate ecclesie.
 e. *Publica utilitate.*) Hæc concordata facta sunt pro communi, & publica regni utilitate, & ad publicum ipsius commodum referri ac intelligi debent, quod infra sæpius induco ad multas questiones, & supra eodem in verbo. *persona* dixi: ideo hic liber regno & regnicolis magno vtili futurus esse debet, extra tamen amissionem electionum, [& sententia utilitatem eorum cõsentanea approbatur à iurificonf. in l. si remunerandi. §. fin. ff. mand. & in l. secunda, in fin. de statu liber.]

Papa ardua fore cõsilio Cardinalium an explicare possit.
 f. *De eorum consilio.*) Et sic Papa non debet ardua explicare sine consilio fratrum, id est, cardinalium. cap. per venerabilem. §. rationibus, qui sibi sine legum. ibi, sunt autem sacerdotes Leuitici generis nostri, qui nobis iure Leuitico in executione sacerdotalis officii coadiutores existunt, &c. plene Barb. in tract. de præstan. Card. in 2. q. prime partis. Fel. Dec. & alii in rub. de constit. & hoc procedit de honestate: vt dicitur glos. in c. ad apostolicam, de re iud. in 6. & l. humanum. C. de legib. c. fundamenta. §. decet de elect. in 6. Ego dicerem quod de necessitate tenetur requirere consilium, vt bene omnia prosperè gubernentur, per d. l. humanum, non tamen tenetur sequi si in melius sua sententia declinet, quod probatur in Euangelio. Vnde ememus panes vt manducetis hi. &c. vbi Christus petebat consilium ab apostolis. Et etiam hodie inoleuit stylus R. curiæ, vt videlicet requirendum sit consilium Cardinalium in arduis. Ioan. Monach. in c. super eo. de her. in 6. his verbis præfatur. Scio quod cæcus Cardinalium erat in hac possessione, quod ardua negotia erant de eorum consilio tractanda & terminanda, imò si Papa irratio-

nabiliter moueretur, & notoriè apparet, possent cardinales suæ voluntati resistere, vtpote si vellet alienare reliquias sanctorum sine necessitate, vel si scandalum immineret toti ecclesiæ. Card. in c. in istis. 4. Cardinalec dist. Paul. consil. 414. in facto col. 4. in 1. vol. Basch. qui creand. de codecha. in rub. de const. col. 21. debet ergo di. creare cardinales omni exceptione maiores, & ecclesiæ viles non ignaros aut pueros, reliqua hic plena manu scribit. Io. Dayma, ego vero his contentus seq. tit. aggrediar.

De constitutionibus.

Constitutio hic propriè accipitur pro constitutione Papæ & regis, alibi pro constitutione Regis tantum, vel Imperatoris. c. constitutio. 2. dist. l. ff. de constit. princ. §. sed & quod principi placuit instituitur. de iur. natur. gen. & ciuit. In genere tamen capitur pro constitutione, tam à superioribus, quàm ab inferioribus facta. cap. cum omnes de constit. Et pro lege, interdum sumitur in l. sequitur. §. sequitur. & §. seq. ff. de verb. obl. & Dec. in rub. eiusdem tit.

Et dicitur constitutio quasi communis statutio, seu commune statutum quod sit lex cõmunis Gallis hominibus, vel simul statutio, nam quo ad regis subditos simul statutur propter plures simul ligandos. Pan. & alii in rub. de constit. Nota quod à constitutione vel lege generali non potest appellari, quando est edita ab eo à quo non potest appellari. text. & ibi doct. in ca. quia nos. de app. l. si res. & ibi Barr. col. 2. ff. de app. recip. l. si qua pena. de verb. sign. Dec. in cap. consilium. 3. gl. vlt. de app. Et ideo solent practici in hoc regno appellare ab executione literarum regiarum non à concessione, non de l' octroy, mais de l' execution: & ita de literis emanatis à sede apostolica vidi seruari in practica, & fuit larum arrestum, anno 1526. die 29. Iunii, facti lex 1. §. 1. ff. de app. & l. iubemus. C. eo. Si tamen vnus de populo qui læditur contradicat, statutum iniquum nõ nocebit eidem, Bar. in d. l. si res. Aret. in vrb. de const. in si plene Barb. in c. cum omnes. col. 4. & seq. ibidem, quod est notandum pro consuetudinibus approbatis, exceptis certis articu-

Quomodo capitur, & vnde dicitur constitutio, & an ab ea appellari possit.

Arrestum.

Ab executione literarum regiarum appellatur non à concessione.

les reperirentur ad curam, quam alacres currunt ad cathedram.

Oves pascere, a quot custodire, ad quot etiam remotissima loca oculos intendere cogetur, b diuino quodam consilio parochias c instituit, dioceses distinxit, episcopos creauit,

ce latte, debet ergo custodire populum sibi commissum episcopus, & p̄cedere cum in bonis moribus.]

Tertio p̄latus pascere oves fructu o- rationis debet, & sic orare pro subditis. i. *Pastores pro subdi- tis orare de- bent.* Reg. 22. Absit a me hoc, vt cesset orare pro vobis, Moyses & Aaron pro populo orare non desinebant, hodie in malos pasto- res dicebat quidam hos uelut.

Pascendo a gregem non a pascendo merentur. Pastores ouium nomen habere suum.

Concludendum est igitur quod p̄lati debent pascere gregem, non seip̄os, vel canes, seu meretrices, alioqui dicit illis do- minus Deus, *Ezechiel. 24. cap. V. zel. pastoribus qui pascebant semetip̄os. Nonne gre- ges a pastoribus pascuntur? Exponi Florent. in 3. parte summe. tit. 19. c. u.*

D Cogetur Instigante officio. l. mo- nente. C. de delator. lib. 10. vbi patruus meus Rebuffus not. officium monere officia- lem, vt adimpleat ea quæ ad suum officium pertinent: & si quis laudabiliter exer- ceat officium suum, ad illud diuinitus vo- catus censetur. *c. cum deputari. de iud. Vnde si quispiam propter necessitatem officii ac- culauerit aliquem, excusatur a poena p̄- sumptæ calumniæ ratione officii, non a ca- lumniæ probata. l. 2. C. qui accus. non poss. Bar- to in l. 2. §. si publico. col. 3. vers. 1. est. ff. de adult. ideo si iudex formauerit inquisitionem p̄cedente fama excusatur a p̄sumpta calumniæ, nec tenetur ad expensas, quia processit ex necessitate officii. Ioan. Fab. huius rei memoriam refricauit. in l. seueri- ter. C. de execu. tut. Bal. in l. iubemus, in prin. C. de prob. & in l. obseruare. §. proficiet. q. 6. ff. de offi. procons. facit. l. qui cum maior. §. si patris. ff. de bonis lib. Auffer. in decisi. Tholosæ. q. 6. uem. & c. si procurator. & Barba. cons. 47. scribitur. col. 2. & seq. in 1. vol. multa in hanc partem verba fecit. cu. illum (si non graueris) uideo.*

Officium a p̄sumpta calumniæ excusat of- ficialem.

c Parochias instituit Et sic per hunc *Beneficia* text. ibi, diuino quodam consilio, & c. patet an sint de quod beneficia sunt de iure diuino insti- iure diui- tuta, contrarium tamen firmat Pan. in ca. no.

Tripliciter p̄latus debet pascere subditos.

triplex p̄latus debet pascere subditos.

Constitutus, nu. 13. cum sequ. de reli. dom. vbi dicitur titulos beneficiorum esse de iure positio: & ideo Papa potest disponere de eis, prout vult, idē sentit in disputatio incipit de episcopis. vol. 2. per tex. in c. 1. 22. dist. vbi Papa instituit patriarchas, archiepiscopos, episcopos, & alios in dignitate ecclesiastica constitutos. c. in illis. do. dist. plenē lo. de Selua. in tract. de beneficio. in 1. parte. q. 4. nec obstat hic tex. quia non dicit natu diuino, sed diuino quodam cōsilio, vt in simili dicitur in l. fi. C. de quadr. præ. c. c. quampio. a. qu. 2. & sic Deo consulente. Iac. 1. vnde dicit hic tex. quod primitiua ecclesia instituit diuino quodam consilio parrochias, dioceses distinxit, episcopos creauit, & c. Ex quo inferitur, quod omnia beneficia, demptis papatu & episcopatu, sunt de iure positio, per tex. in c. 1. 13. q. 1. c. pastoralis. de his qua sunt a præ. vbi Dionysius Papa instituit parrochias, & eas diuisit Pan. in repe. c. extirpade. § qui verò. col. 2. de præ. c. cum olim. de consuet. de cardinalatu quo iure sit introductus tradit plenē Barb. in tract. de præ. Card. in 1. parte. nec refragatur iste tex. dū dicit quod primitiua ecclesia creauit episcopos. Ref. verum esse, sed non episcopatus, sic Papa modernus episcopos creat, sed nō episcopatus, qui sunt de iure diuino, vt dixi supra, & cardinales creant Papam, sed nō papatum. c. vbi periculū. de el. in 6. & prædicta elisa est opinio contraria. [vide Hiero. gigantem in tract. pensio. q. 2. vbi etiam pensioem iure positioem introductam firmat.]

& metropolitanos a præfecit, vt tanquam membra capiti b obsequentia cuncta secundum eius voluntatem salubriter in domino gubernaret, & tanquam riuuli e à perenni fonte Romana, videlicet ecclesia deriuantes, ne angulum quidem dominici agri irrigatū dimitteret: vnde sicut alii Romani pōtiffes prædecessores nostri suo tempore omni studio curarunt, vt

dicta ecclesia vniretur, & in sancta vnione huiusmodi sine ruga & macula conseruaretur, & omnes vepres d ab eadem ecclesia abolerentur, cuius proprium est (diuina opitulante gratia) virtutes colere, & vitia radicitus extirpare, ita & nos tempore nostro & præsentis durante consilio ea facere & curare debemus, quæ vnioni & cōseruationi eiusdem ecclesie conducere videntur. Ea propter omnes vepres que vnioni huiusmodi obfistunt, & segetem Domini pullulare non sinunt, tollere protius & extirpare, ac virtutes in vinea Domini inserere satagimus. Sanè inter arcana mentis nostræ reuoluētes quod tractatus e inter præmemoria Pium II. Sixtum III. Innocentium VIII. Alexandrum VI. & Iuniū I. Roma pontifices prædecessores nostros, & clara memoria Reges Fræciæ Christianissimos super abrogatione certarū constitutionis

a Metropolitanos) Hic Ioan. Dayma instat, dicens metropolitanos ab archiepiscopis differre, per tex. in c. clericos. 21. dist. qui hoc mihi ex sententia non probat, quia licet sint diuersa nomina, sunt tamen synonyma probatur in summa. q. 93. nisi archiepiscopus sumatur pro primate, quia tunc differt, à metropolitano, vnde Metropolitano. Cald. Alex. in d. ca. clericos: sed quod metropolitano & archiepiscopus sint idem, firmat archiepiscopus text. in c. referente, ibi ad metropolitano. vide. p. 100. in d. ca. clericos. licet Remesem archiep. appellauit. de præ. h. c. firmat. quippe. ibi ad Turd. archiep. ipse enim est metropolitano, & c. 3. q. 6. quid adhuc egemus testib. cū prædicti tex. planē probet. Item tex. in cap. licet in corrigendis, off. in ord. vocat archie-

archiepiscopus. Senonen. metropolitanum
in cap. fin. de his que sunt à prelat. vocat archiepiscopum, ergo sunt idem, hoc etiam
probat text. in cap. cum ex officio. de prescrip.
i. n. litigantes, ibi, archiepiscopus iure metropo-
litano. de offic. ord. in 6. idem dicitur in cap.
pen. de arbit. cap. 1. de offic. leg. cap. suffraganeis,
& ibi Panorm. in 2. not. de elect. Item metropo-
litani possunt frui, aut primatum, aut
primatum, aut archiepiscoporum nomi-
ne. c. 1. in fin. 99. dist. 5. c. seq. hoc etiam ad-
misit communis verbus loquendi, ita quod
nudis tantum verbis differunt archiepisco-
pus & metropolitanus. tex. in extraua. vna.
in verbo archiepiscopi. de sent. in extrauagat.
communibus. [hodie solent archiepiscopi
esse primates & eo iure uti.]

b Capituli.) Et sic membra mystica
debet diligere & obsequi capiti, & ab eo
non discedere. c. cum non liceat à capite mem-
bra discedere. de prescrip. ca. 1. & ibi Card. u. dist.
quod maxime in duobus esse debent, in
vnitate affectus, & vnitate effectus. vnitas
affectus est, vt idem velint membra, id est,
subditi, quod caput, id est, Papa vel prin-
ceps. Paulus ad Ephes. 4. c. Solliciti seruire
vnitatem spiritus. s. eiusdem voluntatis,
prout exponit gl. ibi. Vnitas effectus est,
vt membra vnanimiter impleant volunta-
tem sui capitis & principis, & qui implet
voluntatem illius in eo manet. Ioan. 15. c. Si
præcepta mea seruaueritis, manebitis in
dilectione mea, & qui non remanet in illius
vnione mittetur foras, & arefcet, & in igne
mittetur, & ardebit. de 15. Ioan. & ideo sub-
diti ex debito fidelitatis tenentur seruare
præcepta & ordinationes capitis sui Io. 14.
c. Si quis diligit me, sermonem meum serua-
bit, & qui non diligit me sermones meos
non seruat: & hoc expressim tenuit Ioan. de ter-
ra rubra in tract. contra rebelles regum art. 3.
tertiū tract. vbi plenè prob. & Prob. in c. quannus
21. dist. scripti in bulla corne domini in gl. vnitate
nisi illa præcepta sint contra Deum cap. si
dominus, & seq. u. q. 3.

c Romani.) Sicut omnes riuuli à fon-
te, ita omnes ecclesie à Romana deriuantur.
c. si. u. dist. c. loquitur. 24. q. 1. Ipsa enim

ecclesia Romana est caput omnium eccle-
siarum ratione principii institutionis & aliarum
prælationis. cap. quannus. 21. distincti. cap. 1. est eccle-
22. distincti. Præp. per illum text. in sum. 15. dist. siarum.
& in c. 1. 22. dist. & dicitur domina in c. oportet
79. dist. & mater. c. qui abstulerit. 22. q. 2.
c. fin. de foro compei. vbi etiam magistra dici-
tur, quod præcipuam curam aharum ha-
beat l. quibus, vbi scripsi. ff. de verb. sign. & à
Papa omnes dignitates procedunt. c. 1. in 22.
dist. Decius, consil. 573. in casu. col. 1.

d Vepres.) hoc dicendi schemate uti-
tur tex. in cl. dudum. §. 1. de sepult. & text. in
rub. de autoritate generalium concilio. in Prag. **Tractatus**
e Tractatus.) Multa tractantur in-
ter partes quæ non veniunt ad conclusio-
nem nec effectum. l. si ex causa. §. nunc vi-
dendum. in fin. ff. de iuro. c. dudum. de reb. eccle-
sice non alien. & multa dicuntur, quæ non fi-
unt. l. sciendum. §. 1. ff. de edit. edict. Bal. in l.
multum, per illum text. c. si quis alteri vel sibi.
Dec. cons. u. quoniam. col. 1. vnde ea ratione
testes deponentes de tractatu contractus,
non probat, nec sufficit probare tractatus
& præambula actus. las. in cons. 22. in q. in
fin. & cons. 24. in causa. col. 7. in 3. vol. Nec ali-
quod ius ex tractatu queritur partibus,
donec res fuerit firmata. c. tua. de his que fi-
unt à prelat. sic consu. ut. Alex. cons. 28. vltis. col.
1. in 1. col. ideo tantum attenditur conclusio
contractus. text. in l. si voluntate. C. de rescrip-
ten. & sic dies conclusionis in instrumen-
to debent describi, quia sola conclusio di-
citur contractus & actus. Bal. in l. contractus,
per illum text. C. de fid. instr. Barb. in repe. rub.
in fide instr. col. 61. in paruo. vol. Item in libello
attenditur concl. Bal. in l. præscr. in fin. C. si
contra ius, & in l. domum, col. 1. de rei vend. l.
tem in rescripto dicit Ioan. & alii in c. super
lueris. de rescrip.

in dicto regno Franciæ vigentis,
quæ pragmatica vocatur, habiti
fuerunt. Et licet Sixtus IIII. præ-
fatus nunciis ad claræ memoriæ
Ludo. X. Franciæ regem Christia-
nissimum destinatis tantis eidem
persuaserit rationibus, vt rex ipse

pragmaticam sanctionem huiusmodi tanquam in seditione & schismatis a tempore natam iuris patentibus literis abrogauerit, b tamen huiusmodi abrogatio, nec etiam litera Apostolica prefati Sixti super concordata, cum oratoribus prefati regis Ludouici ad prefatum Sixtum predecessorem destinatis habita, expedita per prelatos & personas ecclesiasticas dicti regni recepta & non fuerunt, nec ipsi prelati & persona ecclesiastica illis parere, nec monitis Innocentii & Iulii predictorum aures prebere, sed eidem Pragmatica constitutioni inherere voluerunt, unde prefatus Iulius predecessor in presenti concilio Lateranensi vniuersalem ecclesiam representante per eum legitime indicto abrogationis Pragmaticae sanctionis huiusmodi negotium, & illius discussionem venerabilium fratrum suorum Cardinalium (de quorum numero tunc eramus) & aliorum prelatorum congregationibus, relationemque discussorum sibi & eidem concilio faciendam commisit: Gallicosque d prelatos, capitula,

Schismati- a Schismatis.) Quod scissuram sonat. cap. schisma. 24. quest. 1. Et schismatici sunt hi qui ab unitate Roma. ecclesie se segregant, constituendo sibi ecclesiam, & ordinando sibi clericos & sacerdotes. cap. inter. 24. quest. 3. Panorm. & alii in rubr.

de schisma, vbi sic proprie capitur. Largissime schismatici dicuntur omnes in mortali peccato constituti. cap. audien. 11. quest. 3. Large vero excommunicati schismatici vocantur, quia sunt extra ecclesiam & communionem fidelium. cap. cum excommunicato. & seq. 11. quest. 3. abunde scribit de schismate Contra. in sua tract. de schismate ad regem Carolum, per totum. vide multa de hac Pragm. in defenso concordata. in 5. ratione maxime, ego cum iam sit abrogata ea aliis rationibus non impugno.

b *Abrogauerit.*) Et sic tempore Sixti Pragmatica fuit antiquata, & quedam concordata facta, sed non fuere in regno recepta, ut dicitur hic, & in prefat. ad rub. de colla. infra scripsi.

c *Recepte.*) Ergo non ligauerunt, cum leges ex alia ratione nos non teneant, quam quod iudicio populi sunt recepta. l. de quibus. ff. de legibus. vide gloss. in §. prefatiq. ord. narii, in verbo post presentium. acceptat omni. infra de colla.

d *Gallicos prelatos.*) Quando apparet contradictor, is primo per hunc textum citandus est, postea generaliter omnis cuius interest. cap. fin. de electio. in 6. cuius verba sic habent vocationem autem huiusmodi nominatum vbi est coelectus, vel apparet oppositor, alias generaliter in ecclesia, in qua electio facta est, &c.

Item haeres conficiens inuentarium debet citare legatarios & creditores nominatum, si certi sint, alioqui generaliter. Bart. Bald. & Iason. in l. fin. §. 1. col. 3. C. de iur. iudic. lib. 1. re de liber. Panormi. consil. 73. in quest. collat. in 1. §. 3. in 2. volum. & Anthon. capiti. in decis. Neap. quest. 101. quamuis Bart. contrarium teneat in l. si eo tempore. C. de remis. pign. Et quando non defenditur pupillus citandus est tutor nominatum, si sit, vel affines, & consanguinei primo nominatum: & postea omnes quorum interest. l. hec autem. §. 1. ff. quibus ex causis in poss. car. & haeres institutus citandus est, si sit certus, alias debent citari generaliter illi, quos proxima successionis causa tangit. l. 1. §. denus.

denunciari. ff. de ren. inspic. l. si curatoris. C. de iure delicti. Bar. in l. si quis instituitur. §. item si conditioni. ff. de hier. insti. Barb. conf. 18. clem. nissimi. §. cap. mihi videtur. col. 3. in 1. vol. §. conf. 28. scripsit. col. 9. ibid. Hippok. sing. 259. generalis citatio. Idem in vassallis consulat Card. conf. 74. dominus alioqui citatio generalis non valeret. Doct. in aurb. si omnes. C. finimo. ab hered. se abst. Inol. in cap. in nostra. col. penult. de procur. Alb. Brunus. concil. 87. circa. in fin. in materia feudali. Hipp. in re per. l. de vno num. 179. ff. de re iud. §. in rubri. de prob. fol. 44. col. 2. Proinde adiudicationem factam in solutum, non citato possessore certo nominatum quando erat, non valere, licet generaliter citatus sit aduersarius. consulat Alex. conf. 5. in causa, in 2. vol. §. conf. 98. super eo. col. vlt. in 7. vol. Soci. conf. 13. insignis. col. 3. in fin. cum seq. in 4. vol. Quando minor vult petere restitutionem in integrum aduersus creditores presentes, id est in ciuitate existentes, debenthi nominatim citari, quando certifunt, si incerti, vel absentes generaliter. Aurb. si omnes. §. ibi Bald. §. lac. C. si minor se ad her. abst. Præterea si res vi aquarum ad fundum meum tracta, & portata sit, de beo domino denunciare, vt tollat, si certus sit. l. prætor. §. fin. ff. de damnat. insec. si dominus sit incertus potero generaliter proponere, quod quicumque fuerit dominus, veniat, & tollat intra certam tempus in citatione præfitturum, & tunc si non comparuerit, is cuius est res censetur habita pro derelicto. Feder. conf. 107. domine Francise. §. seque. vide lac. in l. pars. ff. de iur. idem debet fieri de rebus inuentis & animalibus oberrantibus (quæ expaua vocamus) de quibus Ioan. Fab. in §. examen. in fin. de rerum diuis. Lucas de penna in l. i. C. de coarta. libr. 12. §. plenè D. Chassag. in consuet. Burgund. rub. 1. §. 1. Idem in executione bonorum tradunt Bart & Ial. in l. decem. ff. de verb. obl. §. Barb. conf. 28. scripsit. col. 8. §. seq. in 1. vol. Idem in remedio. l. fin. C. de edicto diui Adriani col. vbi abundè nota. Et in testamento publicatione idem censet Bald. in l. publicari. col. 2. §. 6. C. de test. Et in protestatione non omisit Bart. & alii in l. non solum.

§. morte. ff. de iudi oper. nunc. Fel. §. alii in casum M. col. 14. num. 28. de constit. & in usufructum restitutione sic faciendum esse consulat Anch. conf. 30. 6. efficax. Et quando est vniu reuocanda seruandam hanc practicam firmat Pet. de Perus. in trac. de reuoc. vniu. e. 6. in fin. Et quando procurator est constitutus contra Titium, sic reuocetur, intimatio est Titio facienda, si generaliter sit constitutus, generalis intimatio sufficit. Fel. in c. ex parte decani. col. in. in 4. regula. de rescr. regulariter seruatur hæc practica. Quam amphatam in criminalibus quam in civilibus. Bar. in extrau. ad reprimendum in verbo per edictum, circa finem quomod. in l. se maest. crim. proced. Secundo amphi etiam si reus non sit principio certus, sed est facili certificandus, adhuc nominatim & specialiter debet citari. Domin. in l. cap. fin. Alex. conf. 5. in causa. col. 1. in 2. vol. Fel. in c. 2. col. 6. vers. §. possenti ista. de constit. Tertiò intellige etiam si statutum vel consuetudo seu ordinatio dicitaret proximiores vel consanguineos citandos, debet enim intelligi vi hic, & secundum ius commune, prout consulat Alex. conf. 107. per se. col. 1. in 5. vol. per l. 1. §. denuntiari. ff. de reu. inspic. quia per prouisionem statuti non censetur esse derogatum iuri, nisi hoc appareat. l. quoties. ff. de act. §. oblig. Bartol. in l. prætor vltima. ff. de vi bon. raptor. Bald. in l. eum. C. de furt. Panorm. §. Dec. in cap. de causis. de offic. deleg. Quarto extende quod hæc citatio nominatim potest fieri in personam, si persona inueniri possit alioquin ad domum, in qua degit citandus. l. 4. §. prætor. ff. de damn. infecti. Alex. vbi supra. §. dict. conf. 107. col. 2. in 5. vol. Quinto procedit etiam si per rescriptum mandetur vocatis vocandis procedas, adhuc debet fieri citatio specialis, si aduersarius sit certus. cap. exhibita. de iudic. Decis. consil. 275. ideo fuit annullatus processus in causa Ferrariensi commissa vni iudici à Roma pontific. contra Titium & alios sua putantes interesse, eo quod specialiter non erant citati, licet essent certi. Felin. in cap. cum inter. col. 7. versic. nam licet Papa. de exception. Sexto amphi etiam si superior mandet,

De rebus
oberrantibus,
& vi
prouis.
quæ sit
citandam.

mandet, quod citentur omnes, quorum interest, adhuc debet citari nominatim certus aduersarius, & alias generaliter. Soc. in tract. de citat. artic. 5. q. 13. Innocen. p. ult. in c. dilecti. colla. 1. de except. quod intellige quando mandaret tribuendo iurisdictionem, secus si iudex seruienti committeret, vt citer omnes, quorum interest, tunc non poterit, ne mandatum excedat, in specie citare. Nicol. Milius, in verb. citatio. q. 66. de Rota dec. 419. si impetretur, in novis. Ego tamen contrarium dicerem, quia id videtur ei commissum, prout de iure. cap. in iure. de offic. delega.]

Generalis
sit citatio
in his casibus.

Primò limita, quando citandus esset incertus, nec de facili certificandus, tunc potest fieri citatio generalis, seu monitio. cap. 1. qui mari. accu. poss. Anch. & alii in d. c. fin. de elect. lib. 6. vbi dicitur colligit regulam, quòd quando aduersarius non est certus, sufficit generalis citatio. ratio est, quia tunc pars diuinare non cogitur. l. si putator. ff. ad leg. aquil. Barb. consil. vltim. i. dubio. in 4. vol. col. 6. vbi dicit conitare de certitudine personæ per famam.

Secundò fallit in facto generali. l. si eo tempore. C. de remis. pig. vt quando imminet venditio fundi, qui potest esse alii obligatur, ignoratur tamen an & cui, tunc satis est generalem facere citationem, quod qui sua putauerit interesse tali die habeat comparere. Im. in c. humilis, de maio. & obediens. vel quando natura rei seu causæ respectu petitionis non dirigitur contra certam personam, vel propter ignorantiam citandorum, vel alias. Im. in c. cum in tua. qui mar. accu. poss. c. fin. de clandest. despons. Inno. & alii in cap. ex tunc. col. 4. de cleric. non. restid. Bald. in l. fin. col. 10. q. 4. C. de edict. diui. Adria. toll. Ang. in l. vacantia. C. de bonis vacantia.

Episcopi ab
studis ante
procla. di-
cedere non
debet.

lib. 10. & sic scholaris volens recedere de studiis ante loco studii potest proclama facere, quòd quicumque voluerit aliquid ab eo petere, compareat intra certum tempus. gloss. in l. ma. C. vt nemo inui. agere. Pan. & Præposit. in d. cap. fin. col. 1. qui mar. accu. poss. Et hoc debent facere episcopi in studiis existentes, & abbates maxime, cum multos habeant famulos, qui creditoribus possent

(ob subditum domni discessum) fraudem facere, quod non debent permittere. Sed hodie bene multi scholastici recedunt de nocte, sicut noctuæ, & creditore in salutato, imò quòd peius est socio. solet etiam apponi comminatio, quod si intra terminum non se opposuerint, non audientur. Soc. vbi supra art. 22. q. 5. An requiratur sententia, quod nullus audietur de cetero? Inno. in d. cap. fin. qui mar. accu. poss. tenet quod sic, vt deinceps non audiat opponere, quam decretum sit interpositum, vt supra dixi, & donec res est integra: vt d. c. si vel silentium impositum. Alioqui secus, nisi fuerit ignorans. Fel. in c. 2. col. 6. de consil. vel nisi peteret se restitui in integrum. Et hoc literis (vt solet in Francia fieri) à cancellaria impetratis. Imol. in c. in nostra. col. vlt. de procur. Et debent tres interuenire citationes, nec vna pro omnibus sufficeret. Ioan. Andr. in cap. ex tunc de cleric. non. restid. Bald. in d. l. fin. quest. 4. C. de edict. diui. Adria. tollen. gloss. in cler. i. de vita & honestat. cler. Sal. in d. l. si. distinguit, vide eum.

Tertiò restringe quando iudex ex officio procederet, tunc generalis citatio non procederet. Imo. & Im. in d. cap. humilis, de maio. & obed.

Quartò modera quando non interesset alicuius principaliter: sed generaliter. Card. cons. 74. Dominus Abbas. col. 2. vt quando citantur Scabini decuriones, & alii ad consilium ciuitatis, quia nò interest principaliter vnus, sed generaliter, ideo valebit citatio generalis. l. 2. C. de decuri. lib. 10. quod in Francia non sublineretur. Idem in matrimonio. Im. in c. fin. qui mari. accu. poss. vbi not. tunc habere locum citationem generalem, vbicunque admittuntur plures ad agendum & contradicendum, vt in matrimonio, restitutione, adoptione, & similibus. ca. labor. qui fil. sine legit. & dict. authent. omnes. C. si minor. se ab hered. absti. ratio est, quia nescitur quæ persona debeat citari, sicut de electione actionum. l. 1. §. quia autem. ff. quorum leg.

Quintò limita quando esset multitudo personarum citanda. Bart. in extrauag. ad re. prima.

primendum in ver. citatum. *Iaf. in l. decem. col. anepenult. nu. 39. vers. limitat tamen. ff. de verb. obligat. dicens esse menti tenendum, quia paucis notum, vide ibi.*

Sexto non procedit vt per Petrum de Bella pertica. *in q. 434.* quando agebatur de iure reali competente declarari, quod resultabat ex persona solius petentis, allegat *l. intra. ff. de muno. & l. adrem. de mun. & honori. vide an probent.*

Septimo limita in talleis, tributis & collectis, in quibus nullus ordo iuris requiritur, nec citatio: sed valent præcepta generalia, & denunciations, quod quicumque debet soluere talleas, vel collectas, soluat. *gl. ordi. in l. incola in 2. ff. ad muni. Bald. consi. 434. licet. in 4. vol. vide alias in gl. sequen.*

directum. Et debent istæ citationes literæ constare, nempe ann. 1533. die 24. Martij, fuerunt commissioes à iudicibus, verbo concessæ seruientibus reprobata. Et fuit dictum e- quum alicuius male arrestatum per seruientem, qui verbo à iudice hoc impetrauerat, quod est notandum contra iniquos iudices, qui literis vix aliquid concedere volunt: ne iniquitas eorum deprehendatur, sed vt iniuste semper absq; pœna procedere possint.

Ecclesiarum & monasteriorum conuentus ac parlamēta, & laicos illis fauentes cuiuscunq; dignitatis, etiam si regalis existerent sanctione prædicta: vtentes, seu illam approbantes omnesque & singulos alios sua communiter vel diuim interesse putantes. *a*

Citatio cō- tra inter- esse præ- sentes, an & quā- do valeat.
a Interesse putantes. Et sic de iure valere citatio, compareant prætendentes interesse, vel compareas si tua putaueris interesse. *gl. sing. in l. ex quidem. in si C. si man- ci. in f. alie. vi manu. secundum Panor. in c. 1. col. 2. de causa poss. Alex. in l. de pupillo. §. memi- nisse. in si. ff. de noui ope. nunc. Iaf. in l. nec quic- quam. §. vbi decretum. col. 3. de offic. procons. vbi in hanc partem multa verba facit. Item va- let citatio, si velis interessis, productioni te-*

stium, vel alteri actui. *c. significauit. de testib.*

Illud autem certo certius est, quod præcise & simpliciter nemo in ciuilibus cita- tur, sed sub modo prescripto, scilicet si vult cōpareat, alias procederetur vt iuris fue- rit & rationis. *arg. c. quia propter. de elect. ca. 1. illo tit. lib. 6. Spec. eo. tit. §. sequitur. versic. illud.* Nec impugnatur hæc citatio, licet vsus eā non receperit, compareas, si de iure tuo confidis, vel de defensionibus tuis. *l. diffama- ri. C. de ingen. & manumf.* Valet etiam ci- tatio, compareas si in pœnam incidisti. *per gl. in d. l. ex quidem, secundum Bal. in marg. in verbo, citatio. q. 59.* Stylus tamen Franciæ eā non admittit, vel si senseris te grauati com- pareas. *c. ex parte. 2. de verb. sign. Panor. in d. ca. vel soluas sub pœna excommunicationis, aut alia, nisi causam allegare in contrariū velis, ad quam, &c. gl. in l. de pupillo. §. me- minisse. de noui oper. nunc. lac. in l. ad perempto- rium. col. vlt. ff. de iudic. & hæc exercetur in curiis ecclesiasticis maximè.*

Quæro quando possit fieri hæc citatio? *Hec cita- Respon.* quando dubitatur cuius intersit, *tio quā-* quia si esset certum, nominatim deberet *do possit* geri: vt supra in gl. proxima dixi, nam citatio fieri, & nunquam facienda est aliquo, cuius non *quid pro-* intersit. *l. ille à quo. in prin. ff. ad Trebel. gl. in l. sit.*
 3. *§. si in causa. de bo. posses.* quia eo fit, vt citatus compareat, & de iure suo doceat. *cap. fin. de elect. li. 6.* si non interesset, non admitteretur. *l. Titia. ff. solu. matri. Bal. vbi supra in verbo citatio. q. 12.* Et cum sit incertum, fit genera- liter vt hic. *Anchar. consi. 206. vltis actus.*

Secundo quæro quid operetur hæc ci- tatio? *Resp.* Primò si nō cōpareatis qui inter- esse prætendit, procedetur in causa non obstante contumacia. *Soci. vbi supra. q. 14.* non tamen reputatur contumax ad hoc, vt possit multari, nec ad hoc vt possit ex- communicari. *Bald. in c. vno. col. 4. vers. & no- ta quod non potest n. 36. de mili. vassa. qui contu- est Ratio est, quia deficit conditio sua qua fuit citatus, videlicet quia putat sua non interesse, ideo non debet reputari contu- max. lac. in l. ad peremptorium. col. vlt. de iud. ff. nec condemnatur in expensis, nisi iudex comminationem expensarum in citatio- ne appofuerit. cap. si. de maio. & obed. quod*

Arrestum

non solet fieri. Item comparens citatus sub illa clausula non potest petere se relaxari, seu, ut practice loquar, congedium, ita fuit prolatum arrestu, ut patet per Ausy. in stylo parlamenti, in 4 parte, arresto. 63. sequitur Boerius in reper. l. consentaneum, in 5. opposi. Et in addit. C. quomodo & quando iudex, quia non censetur citatus, nisi conditionaliter. ita in q. per arresta q. 109. arresto. 4. per Ioan. Galium quippe non tenebatur comparere, si nolisset. De Rota decisi. 419. si impetretur. circa finem, in nouis.

Clericus quando possit coram iudice seculari citari.

Insuper licet clericus non possit citari compariturus coram iudice seculari. cap. si diligenti. Et significasti, de foro compet. etiam si consentiret, ut ibidem patet, tamen quando citarentur omnes sua putantes interesse, clericus adstringeretur ad comparendum, quia potius est quedam admonitio, quam citatio secundum Bal. Ias. & alios, in l. testamenta. col. 2. C. de testa. Anch. consi. 333. an dubia. Bal. in c. si. de offic. iudic. infert quod si testamentum sit insinuandum coram potestate loci citatis creditoribus, si aliqui sint clerici, poterunt citari per illam clausulam, si sua putauerint interesse, cum non sit citatio precisa, sed monitio, quae non arguit superioritatem monentis, sed pari potest fieri secus in alia citatione. glo. Panor. & Barb. in c. cum causa. de offic. deleg. sequitur Iaco. in l. col. 4. ff. de iud. Maleret. in tractatu de elect. fol. 34. versicul. secundum dictum est, plus dicens quod factum proclama per iudicem secularem, quod compareant quorum interest talem carceratum non relaxari, comprehendi etiam clericos. Tutius est tamen secundum eum quod iudex secularis requirat ecclesiasticum, ut moneat clericos si velint aliquid opponere, & sic transit eum doctrina Ias. in d. l. testamenta. haec tamen requisitio non est solita fieri, ut ibi dicit Paul. se consuluisse. Idem tenet Sah. in l. consulta diuina. de testa. & Fel. in c. cum inter. col. 7. in 7. limitatione. de excep. Et in c. ecclesia sancte Mariae. de consi. & sic vidi in forensi iudicio seruari. Praeterea tenetur sic citatus probare sua interesse, secus si simpliciter esset citatus. Bal. in l. fin. q. 5. C. de edict. q. i. Adria. col. Soc. in l. Libertus. col. 2. ff. de in ius

vo. Felm. in c. cum super. col. 6. de re iudic. & in continenti hoc probare debet. Panor. in c. veniens. in 2. no. 4. de testi. sufficit tamen semiplena probatio, quia iudicium est summarium. Dec. in d. l. fin. num. 45. versic. circa primam conclusionem.

Notandum est, quod licet citatio nominatim facta habilitet personam citatam, ut contra ipsam nihil postea possit inabilitatis opponi. Inno. & alij in d. ca. cum inter. de excep. Bart. in l. cum mulier. col. 2. ff. salut. mar. Ioan. de Ana. in c. intelleximus. col. 8. vers. nec obstat. si dicatur. de adult. Hipp. in l. qui ignorant. col. 2. ff. ad l. Cor. de sal. limita quando citaretur sub conditione. si sua putauerit interesse, quia videtur esse defensio voluntaria, & non necessaria. teste Roma. in l. de pupillo. §. i. ff. de noui oper. nuncia. Ex quo inferitur, quod stante consuetudine generali regni Franciae, ut consanguineus possit offerre precium pro re vendita extraneo intra annum, vel intra recisus tempus secundum consuetudines, & elapso tempore exterius conueniat consanguineum si velit retrahere rem quod offerat precium, si postea videat tempus elapsum non poterit hoc opponere: quia ex quo reus fuit citatus, censetur habitatus, hoc pulchre tradit Cepolla. ca. 68. Et si petens semit. sequitur Ias. in d. de pupillo. §. seruo. in fi. quod est not.

Secundo si statuto caueatur, quod ciues omnes in prima instantia, non extrahantur extra ciuitatem, ut in Montepesulano est, & ego conuenio quendam tanquam ciuem, non possum postea opponere, quod non sit ciuis, quia habitatus censetur. Ideo secundum eum sis cautus in practica, quod nunquam facias aliquem citare simpliciter, sed conditionaliter, si sua putauerit interesse, vel si habeat ius comparendi, contradicendi, opponendi, vel aliud simile, tunc non censetur habitatus, quod est notandum secundum Paul. & alios. in l. libertus. in 1. ff. de in ius voc. idem tenet Cep. ca. 203. si facias aliquem. Et.

Tertio licet excommunicatus reus possit esse in iudicio, quando specialiter citatur. reus non c. intelleximus, de iudi. d. cap. cum inter, secus possit esse si sit citatus cum illa clausula, si sua puta-

Citatio quando habilitat personam citatam.

Rationem quod postea non possit.

Excipitur.

ferit interesse, cum voluntarius sit defensor Felin. & Dec. in d. c. cum inter. ubi limitant. vide Alex. in l. a. §. si ff. de no. oper. nunc. in curiis secularibus Franciæ illum vix (& male) depellerent. [Etiam in aliis casibus per ea que scribit Ioa. Fab. in §. si. de cura. in inst. de quo alibi dixi. & An. Cappi. in decis. Neapol. q. 8. in causa reuerendi.]

Quarto si fecero citare testem, non poterò postea illum reprobare, quia citatio eum habilitare videtur. Bald. & Imol. in l. ad testium. §. conditionem ff. de testamen. Sequitur Hippol. in rub. de fideiusor. in 2. questio. num. 99.

Ultimo si producam instrumentum videor etiam approbare personam illius notarij, qui concrispsit esse habilem. la. in l. 1. §. editiones. in 3. col. ff. de edendo, ubi plura similia adducit, et ibi van videtur. & Boer. q. 252. in decis. Burdegal.

Et non solum personam sed etiam videor confiteri omnia contenta in d. instrumento esse vera, tam expressa, quam præsumpta. tex. in l. iurigenium. §. quod fere. ff. de part. & connexa & copulata. l. cum de lationis. §. ff. de fundo instrum. Bal. expressum in c. presentium col. 3. de testib. Si tamen quis citaretur, si sua putauerit interesse, non videretur illa approbare per supradicta. Limita quando faciens citare ignoraret causam, quam obrè citatus posset repelli, quia tunc etiam personam suam poterit impugnare, non obstante citatione, arg. c. pastoratus. de excep. §. c. nulli. de elect. in 6. Et talis ignorantia iuramento probabitur. c. ut circa. de elect. ibi. 6. Felin cap. super his. col. 8. in si. 2. conclus. de accus. Sequitur Hippol. in l. si quis. n. 46. de quest. quod intellige, quando vitium erat per partem remissibile. gl. in §. licet. in verb. & supplicis. in auth. de testib. coll. 7. Vel intellige nisi veniret pro interesse publico. Fel. & alij in d. c. cum inter. & d. c. super his.

In causa tamen beneficii notandum est, quod si interesse prætendens probationes in illa causa factas videat posse sibi prodesse, bonum est ut veniat ad illam causam pro suo interesse, & hoc si sit comprehensus in commissione, vel si sit iudex ordinarius, tunc impetret literas à cancella-

ria, si de possessorio tractatur coram iudicibus secularibus, hoc in regno, prout est consuetum. Guido. q. 1. in decis. Delphi. In quibus perat se admitti pro suo interesse, & processui adiungi. Ita servatur in hoc regno. vide in forma. aduo. curie Rom. lib. 1. ca. 16.

Per edictum & publicum (quum ad partes illas tutus non pateret accessus) in certis Ecclesiis tunc expressis assignandum moneri & citari, intra certum

a Edictum.) Citatio per edictum quando possit fieri probatur in cle. 1. de iud. videlicet quando non patet tutus accessus, ut hic dicitur, cum ad partes illas tutus non pateret accessus, &c. & quando citandus impedit per se, vel per alios, quod citatio ad eum non perveniat. d. clem. 1. & glo. in c. 1. §. facta. in verba vocetur. de elect. in Pract. & excr. vna. de dolo & conu. in com. nuntibus, & antequam fiat hæc citatio, debet examinatio fieri, an locus sit citationi faciendæ per edictum, & an qualitates. d. clem. 1. de iudi. interueniant. argu. l. de etate. ff. ad Trebel. Bart. in extrauag. ad reprimendum. in verb. per edictum. & in hac examinatione non requiritur citatio partis. Soc. in tract. de citatio. q. 5. licet hodie ex consuetudine non fiat hæc examinatio, sed nuncij referant citasse in valuis, quia locus non erat tutus, ut in conservatoribus apostolicis vidi servari. de quo abundè scripsi in tract. de circa. in prd. reg. in 3. com. commen.

Tamè fuit annullata citatio facta in domo cantoris Pietauis in causa novitatis, ubi in persona famulorum citabatur cantor, qui erat consiliarius in curia suprema Parisiensis. Et hoc notorium erat. Sic fuit pronunciatum pro D. Iacobo Mesnager. regis consiliario, anno. 1518. die 21. Aprilis. quamvis Boer. in decisio. Burdegal. q. n. quemadmodum dicat valere citationem in loco originis, licet citatus officium alibi habeat, ut de r. præside Parisiensis. ibi speciem tradit. Fit etiam aliquando hæc citatio per edictum contra subditum, vel exterum commorantem in patria non subdita regi

Citatio per edictum quando possit fieri, & per quos, & contra quos.

citanti tunc voce tubæ, die fori, seu (vt dicunt) mercatus, citabitur talis in ciuitate subdita proxima illi ciuitati, in qua residet citandus, & postea affigitur citatio cum expletis portæ ciuitatis, per quam itur ad citandum, vt ad eius notitiam peruenire possit, & vocatur hæc citatio per authorizationem, de qua Ioan. Boteler in sua summa Rurali. fol. 101. b. 1.